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BÁO CÁO 

Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2025, 

xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa 2026 
 

Thực hiện Công văn số 4946/SNN-TTBVTV ngày 06/11/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lạng Sơn về việc báo cáo đánh giá kết quả 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2025, xây dựng kế 

hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa 2026. Ủy ban nhân dân xã Tân 

Đoàn báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TRONG LĨNH VỰC CHUYỂN 

ĐỔI CƠ CẤU CÂY TRỒNG TRÊN ĐẤT TRỒNG LÚA 

1. Về phổ biến, hướng dẫn thực hiện các VBQPPL thuộc lĩnh vực chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa 

UBND xã đã lồng ghép tại các cuộc họp thôn tuyên truyền chủ trương, chính 

sách về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, các văn bản quy phạm pháp luật như Nghị định 

số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng 

lúa; Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác. 

2. Về xây dựng, ban hành các văn bản quản lý thuộc lĩnh vực chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa tại địa phương. 

UBND xã đã chủ động thực hiện việc xây dựng và ban hành đầy đủ các văn 

bản quản lý liên quan đến chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa 

theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của cấp trên. Công tác phổ biến các 

văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, tỉnh được thực hiện thường xuyên, kịp 

thời, giúp người dân nắm rõ quy định về quản lý đất trồng lúa và chuyển đổi cơ cấu 

sản xuất. 

3. Công tác xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa 

UBND xã tập trung triển khai công tác xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng trên đất trồng lúa với mục tiêu là ưu tiên chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả, 

không chủ động tưới tiêu. chỉ đạo các bộ phận chuyên môn rà soát quỹ đất, đánh giá 

tiềm năng, hiệu quả sử dụng đất và nhu cầu sản xuất của người dân tại các thôn. Trên 

cơ sở đó xây dựng kế hoạch chuyển đổi phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, nguồn 

nước, khả năng tiêu thụ sản phẩm và định hướng phát triển kinh tế nông nghiệp bền 

vững. Ổn định diện tích trồng cây lúa, ngô trên địa bàn; thực hiện cải tạo vườn, sử 

dụng giống mới, thực hiện có hiệu quả chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất của 

xã. Tập trung thâm canh tăng năng suất sản lượng lúa, ngô, cây hoa màu…. Tận 

dụng diện tích chưa sử dụng phát triển trồng cỏ để chăn nuôi gia súc; tận dụng mặt 



2 
 

nước hồ đập để nuôi trồng thủy sản. Tăng cường công tác tuyên truyền để thay đổi 

tập quán canh tác thực hiện quy trình sản xuất áp dụng khoa học, kỹ thuật trong sản 

xuất nông nghiệp. Công tác tham vấn ý kiến nhân dân, thống nhất với các tổ chức 

đoàn thể và phối hợp với cơ quan chuyên môn được thực hiện đầy đủ, tạo cơ sở để 

ban hành kế hoạch hằng năm bảo đảm tính khả thi, góp phần nâng cao thu nhập và 

đa dạng hóa sản xuất nông nghiệp trên địa bàn. 

4. Công tác thực hiện đăng ký thủ tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên 

đất trồng lúa của địa phương 

UBND khuyến khích nhân dân chuyển đổi diện tích các loại cây trồng kém 

hiệu quả và thiếu bền vững sang trồng các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao hơn. 

Đến nay, phần lớn Nhân dân đã áp dụng các giống mới, năng suất, chất lượng cao 

vào sản xuất. 

Về việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa trong những năm gần 

đây đã được thực hiện, tuy nhiên việc chuyển đổi này là tự phát, chưa theo quy định 

đối với việc quản lý và chuyển đổi đất trồng lúa. 

5. Công tác thanh tra, kiểm tra việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất 

trồng lúa của địa phương 

UBND xã thực hiện công tác kiểm tra việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật 

nuôi trên đất trồng lúa theo Kế hoạch của cấp trên và theo phản ánh của người dân 

qua đó góp phần chấn chỉnh kỷ cương trong quản lý, sử dụng đất trồng lúa tại địa 

phương 

Qua kiểm tra việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa chủ yếu là chuyển 

sang trồng ngô và các loại rau màu và một số ít cây ăn quả, việc chuyển đổi do bà con 

nông dân tự phát. 

Trong năm 2025 không có diện tích xây dựng công trình trái phép trên đất 

nông nghiệp. 

II. KẾT QUẢ CHUYỂN ĐỔI CƠ CẤU CÂY TRỒNG TRÊN ĐẤT 

TRỒNG LÚA TRONG NĂM 2025 

1. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồng cây hàng năm 

Bảng: Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất trồng lúa sang trồng cây 

hàng năm: 
 

 

 

STT 

 

Loại cây trồng 

chuyển đổi 

Diện tích đất lúa được chuyển đổi (ha) 

 

Tổng 

diện tích 

Đất 

chuyên 

trồng lúa 

Đất trồng 

lúa còn lại 
 

… 
Đất lúa 

01 vụ 

Đất lúa 

nương 

 Trong năm 2025 trên 

địa bàn xã không có 

cây trồng chuyển từ 

đất trồng lúa sang 

trồng cây hàng năm 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 
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2. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồng cây lâu năm: 

Bảng: Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất trồng lúa sang trồng cây lâu năm: 
 

 

TT 
Loại cây trồng 

chuyển đổi 

Diện tích đất lúa được chuyển đổi (ha) 

Tổng diện tích 
Đất lúa 

01 vụ 

Đất lúa 

nương 
…. 

1 Loại cây lâu năm 0 0 0  

Trong năm 2025 trên địa bàn xã không có tổ chức, cá nhân xin chuyển đổi từ 

đất trồng lúa sang trồng cây lâu năm. 

3. Chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản. 

Bảng: Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất trồng lúa sang trồng lúa kết 

hợp với nuôi trồng thủy sản 
 

 

 

Stt 

 

Loại thủy sản 

chuyển đổi 

Diện tích đất lúa được chuyển đổi (ha) 

Tổng 

diện tích 

Đất chuyên 

trồng lúa 

Đất trồng lúa còn lại … 

  Đất lúa 01 

vụ 

Đất lúa 

nương 

 Nuôi trồng thủy sản 
kết hợp với trồng lúa 

0 0 0 0  

III. ĐÁNH GIÁ NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG QUÁ 

TRÌNH THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI CƠ CẤU CÂY TRỒNG, VẬT NUÔI 

TRÊN ĐẤT TRỒNG LÚA CỦA ĐỊA PHƯƠNG 

1. Thuận lợi, khó khăn 

a) Thuận lợi 

- Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa tạo điều kiện cho các hộ 

nông dân chủ động trong việc lựa chọn cây trồng phù hợp với điều kiện diện tích đất 

không chủ động được nước trong trồng lúa. 

- Chính sách khuyến khích chuyển đổi cây trồng: Chính phủ và tỉnh có nhiều 

chính sách hỗ trợ chuyển đổi từ cây lúa sang các loại cây trồng và vật nuôi có giá trị 

kinh tế cao hơn, như hỗ trợ vốn, cung cấp giống, và kỹ thuật canh tác. 

- Chương trình xây dựng nông thôn mới: Các chương trình phát triển nông 

thôn, như xây dựng nông thôn mới, cũng tập trung thúc đẩy chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, vật nuôi, giúp người dân nâng cao thu nhập và cải thiện đời sống. 

b) Khó khăn 

- Công tác tuyên truyền, vận động đối với người dân để thay đổi nhận thức, 

phương thức canh tác trong sản xuất nông nghiệp còn gặp nhiều khó khăn. 

- Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất trồng lúa sang trồng khác còn mang 

tính tự phát, manh mún, nhỏ lẻ, không theo quy hoạch, không tập trung gây khó khăn 

trong quá trình rà soát, tổng hợp. 
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- Trình độ canh tác của người dân địa phương còn hạn chế, cơ sở hạ tầng chưa 

được đầu tư đồng bộ, đường giao thông đi lại khó khăn, đất sản xuất phân tán manh 

mún, không tập trung nên người dân chưa mạnh dạn đầu tư thâm canh các loại cây 

có giá trị kinh tế cao vào sản xuất. 

- Thường chịu ảnh hưởng của thời tiết khắc nghiệt như mưa lớn, ngập lụt, 

sương muối, lạnh giá và khô hạn. Biến đổi khí hậu khiến các hiện tượng này xảy ra 

thường xuyên hơn, gây ảnh hưởng xấu đến cây trồng và vật nuôi, tăng rủi ro mất 

mùa hoặc dịch bệnh. 

- Thị trường tiêu thụ nông sản chưa ổn định, và các sản phẩm mới thường phải 

chịu cạnh tranh với những sản phẩm từ các vùng khác. Người dân không có nơi tiêu 

thụ ổn định dễ bị thương lái ép giá, ảnh hưởng đến thu nhập. 

2. Đề xuất, kiến nghị 

Để thực hiện tốt hơn công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất 

trồng lúa UBND xã đề xuất, kiến nghị với UBND tỉnh xây dựng mô hình trình diễn, 

điểm mẫu để người dân dễ hình dung hiệu quả, từ đó nhân rộng mô hình. 

UBND xã Tân Đoàn báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi 

trên đất trồng lúa năm 2025, xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên 

đất trồng lúa 2026 gửi Sở Nông nghiệp - Môi trường tổng hợp theo quy định./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- CVP, các PCVP HĐND&UBND xã; 

- Phòng Kinh tế xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Đàm Đức Thuận 
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KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔI CƠ CẤU CÂY TRỒNG, VẬT NUÔI 

TRÊN ĐẤT TRỒNG LÚA NĂM 2026 

(kèm theo Báo cáo số     /BC-UBND ngày … /11/2025 của UBND xã Tân Đoàn) 

Đơn vị tính:ha 

 

 

 

Stt 

 

 

Loại cây trồng 

chuyển đổi 

Diện tích đất lúa được chuyển đổi (ha) 

 

Tổng 

diện tích 

Đất 

chuyên 

trồng lúa 

Đất trồng lúa còn lại  

… 
Đất lúa 

01 vụ 

Đất lúa 

nương 

 Tổng số 0 0 0   

1 Trồng cây hàng năm 0 0 0   

2 Trồng cây lâu năm      

3 
Trồng lúa kết hợp với 

nuôi trồng thủy sản 
0 0 0 
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